
zázemí. Právě o tom vás chceme na těchto 
stránkách informovat. 
 Zdraví Vás 

Mgr. Jaroslav Štilip 

4 Vepřové hody v Dýšině

Z obsahu :
2 Plán obnovy komunikací

4  Usnesení z 5. schůze Rady obce

5 Novoroční vycházka 

5 Advent a Vánoce s Guttou

6 Advent a Vánoce v MŠ

7 Ze života základní školy 

8 Ojedinělá zahrada v Dýšině

9 Paškův park v Nové Huti

Obecní
ZPRAVODAJ

          leden - únor 2011  

Dýšina 
Nová Huť 

Horomyslice

www.obecdysina.cz

foto: Jiří Mičan

Mgr. Jaroslav Štilip 
starosta obce

 Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
 vítám vás při čtení tohoto Zpravodaje. 
Pro letošní kalendářní rok Rada obce Dý-
šina přijala usnesení o tom, že Zpravodaj 
bude vycházet 1x za dva měsíce. Doufám, 
že i tak zde najdete plno zajímavostí, in-
formací i nápadů a námětů. 
 Je všeobecně známo, že letos nás čeká 
zejména ekonomicky náročný rok. Přesto 
chceme vést obec progresivním způso-
bem a realizovat všeobecně prospěšné a 
potřebné projekty, aby se naše obec dále 
rozvíjela a poskytovala vám tak potřebné 



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

Legenda

Poř. 
č.

Název Ulice Místní část Kategorie Využi� 
Způsob 
řešení

délka 
ul.

šířka stav ulice

1 Kostelní Dýšina C 3 kompletní 228 4 šterk / 3

2 U slevárny Dýšina C 1 kompletní 79 4 šterk / 3

3 Novohuťská ( a ) Dýšina C 5 kompletní 131 4,5 asfalt/4

4 Novohuťská ( b ) Dýšina C 5 kompletní 82 4,5 asfalt/3

5 Novohuťská ( c ) Dýšina 0 kompletní 173 4,5 nic

6 Novohuťská ( d ) Dýšina C 2 kompletní 137 4,5 šterk / 4

7 Školní (e + část d) Dýšina C 2 oprava 135 5,5 asfalt/4

8 Východní Dýšina C 1 kompletní 100 3 šterk / 5

9 K Chlumu, Tovární Dýšina 3 kompletní 130 4,5 nic

10 Duhová Dýšina C kompletní 287 4,5 šterk / 4

11 Ke Strží Dýšina C 2 kompletní 82 5,5 šterk / 3

12 Horomyslická (d) Dýšina C 1 kompletní 60 3,5 šterk / 4

13 Jižní ( a ) Dýšina C 5 oprava 72 5 asfalt/3

14 Lesní ( část b ) Nová Huť C 3 kompletní 90 5,5 šterk / 4

15 Lesní ( část b +c ) Nová Huť C 3 kompletní 80 5,5 šterk / 3

16 Lesní ( d ) Nová Huť C 2 kompletní 93 4 šterk / 3

17 17. listopadu ( c ) Nová Huť C 5 oprava 196 5 asfalt/4

18 Krátká Nová Huť C 2 kompletní 204 4,5 šterk / 4

19 Slepá Nová Huť C 1 kompletní 178 4,5 šterk / 3

20 Mlýnská (b) Nová Huť C 3 oprava 15 6 asfalt/3

2

 
Plán údržby, oprav a obnovy komunikací

Odhad ceny varianty za m2

A recyklát včetně podkladu 570 Kč/m2

B recyklát bez podkladu 350 Kč/m2

C oprava asfaltu 350 Kč/m2

D štěrk 230 Kč/m2

E fi nální asfalt - komplet 2 000 Kč/m2

Okrašlovací spolek informuje, že na 
stránkách www.obecdysina.cz v sekci 
Spolky a sdružení - Okrašlovací spolek 
najdou příznivci informace a zajímavosti 
o činnosti tohoto spolku spolu s histo-
rickými zajímavostmi a bohatou foto-
dokumentací. Zde budou uveřejňovány 
i aktuální zprávy a informace.



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

počet odhad ceny varianty
 nemovitos� 

čp obyvatel levnější druh finální Poznámka

9 36 519 840 A 1 824 000 Provedena v levnější variantě - cena 521 362 bez DPH

3 5 110 600 B 632 000

206 325 C 1 179 000 Bude přeložka vodovodu

129 150 C 738 000

12 33 179 055 D 1 557 000 Bude přeložka vodovodu

351 405 A 1 233 000

25 71 423 225 A 1 485 000

2 3 69 000 D 600 000

26 275 333 450 A 1 170 000

11 39 736 155 A 2 583 000

3 9 257 070 A 902 000

11 23 119 700 A 420 000 var. D 48 300 Kč

10 127 126 000 C 720 000

282 150 A 990 000

23 69 250 800 A 880 000

212 040 A 744 000

14 47 343 000 C 1 960 000

7 9 321 300 B 1 836 000

3 13 280 350 B 1 602 000

12 23 31 500 C 180 000

 

3

 Je to určitě aktuální a ožehavé téma, neboť 
nejhorší komunikace je zejména v té ulici, v 
níž bydlím.Asi tak by se dalo shrnout ze šet-
ření případů toho téma. 
 Jsme si vědomi, že stav místních komuni-
kací v naší obci je neutěšený a nelze čekat v 
této oblasti žádné finanční injekce od státu.
 Již minulé žádosti o státní dotace ještě bý-
valého vedení obce nebyly úspěšně vyřízeny. 
V loňském roce jsme z obecních prostředků 
museli opravit dvě komunikace (Kostelní v 
Dýšině a Spojovací v Nové Huti) za necelé 
dva miliony Kč. V obdobném trendu chceme 
pokračovat i letos. Zvolili jsme už v roce loň-

ském transparentní způsob podle předem 
jasných a veřejně známých ukazatelů (např. 
délka místní komunikace, počet obyvatel, 
kteří tam trvale žijí, dopravní návaznost na 
další komunikace, atd.).  
 Ostatně přiložená tabulka vás o nastoupe-
ných kritériích dostatečně informuje včetně 
finančního rozhledu.
 Kolik místních komunikací a jaké to bu-
dou, rozhodne s konečnou platností celé 
15ti členné Zastupitelstvo obce Dýšina v 
prvním pololetí tohoto roku. 

Mgr. Jaroslav Štilip 
starosta obce  

Místní komunikace / opravy a rekonstrukce

5 282 115 23 235 000

 Obec Dýšina informuje  o možnosti 
pronájmu Modrého salonku 
s předpokládaným termínem od 
1. dubna 2011. Vhodné pro pořádání 
kulturních a společenských akcí a 
příležitostné posezení. 
Bližší informace:
 telefon: 606616452 
 e-mail: starosta@obecdysina.cz

PRONÁJEM
Modrého salonku



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

RADA OBCE
I. PROJEDNALA A SCHVÁLILA
01/2011 Program 5. schůze Rady Obce Dýšina dne 24. 1. 2011.
02/2011 Platový výměr ředitelky Mateřské školy Dýšina p. o. v navržené podobě.
03/2011 Platový výměr ředitelky Základní školy gen. Patttona Dýšina, p. o. v navržené po-

době.
04/2011 Vyhlášení informace o možnosti pronájmu na provozování Modrého salonku.
05/2011 Zřízení Komise pro občanské záležitosti s účinností od 1. 2. 2011 v tomto ložení: 

předseda: Stanislav Nichstein, členové Vojtěch Smetana, Luboš Moučka, tajemnice 
komise Marie Boušová.

06/2011 Podání žádosti o dotaci na opravu a zmodernizování obecního rozhlasu ke Krajské-
mu úřadu Plzeňského kraje.   

07/2011 Podání žádosti o vybudování nového dětského hřiště k Ministerstvu pro místní 
rozvoj.    

08/2011 Přidělení volného bytu v čp. 209 p. Janu Pěčovi

II. BERE NA VĚDOMÍ
09/2011 Informaci o průběhu investiční akce „Průtah Dýšinou“ s tím, že MMP svým roz-

hodnutím povolil předčasné užívání komunikace.
10/2011 Stížnost obyvatel ul. Duhové, Lesní, Slepé a příjezdové komunikace ke školní jídel-

ně na jejich stav s tím, že opravy a rekonstrukce budou řešeny v režimu Oprav a 
rekonstrukce místních komunikací v roce 2011.

11/2011 Stanovisko České školní inspekce k šetření podnětů na ZŠ gen. Pattona Dýšina.
12/2011 Kontrolu plnění usnesení RO.
13/2011 Termínovou listinu zasedání RO v roce 2011.

III. SOUHLASÍ
14/2011 S konáním informačních schůzek zastupitelů, zpravidla týden před konáním veřej-

ného zasedání ZO Dýšina.

IV. PROJEDNALA A DOPORUČUJE ZO KE SCHVÁLENÍ
15/2011 Smlouvy o smlouvách budoucích s RWE.
16/2011 Příspěvek 300 Kč na žáka ZŠ Dýšina s trvalým bydlištěm v k. ú. Dýšina na LVVZ.
17/2011  Pozvánku na veřejné zasedání ZO Dýšina dne 7. 2. 2011.     
18/2011 Žádost Okrašlovacího spolku o finanční příspěvek ve výši 6 300 Kč na pořízení 

stojanu na kola u přístřešku „U Obrázku“.
20/2011 Žádost Okrašlovacího spolku o finanční příspěvek 18 200 Kč na informační tabuli 

„Mohyly“.
21/2011 Záměr směny pozemků týkající se investiční akce „Protipovodňové valy“.
22/2011 Plán hlavních úkolů na rok 2011 v návaznosti na schválené priority ZO v jeho roz-

šířené podobě s tím, aby se odložily tyto priority (parkoviště u hřbitova, nákup 
nového hasičského vozidla)

22/2011 Inventuru rozpracovaných investičních akcí obce Dýšina k 20. 1. 2011.
23/2011 Odměny neuvolněných zastupitelů dle nařízení č. 89/2010.
24/2011 Dodatek č. 2 ke zřizovací listině Základní školy gen. Pattona Dýšina, p. o.

V. PROJEDNALA A NEDOPORUČUJE ZO SCHVÁLIT
25/2011 Nabídku firmy PAITA (odkup pozemků).
26/2011 Výjimku z Vyhlášky č. 2/2004 (zátopové území).
27/2011 Žádost o odkoupení části pozemku p.č. 234/1.

VI. UKLÁDÁ
28/2011  Vystavit ředitelkám příspěvkových organizací schválené platové výměry.
  Zodpovídá: starosta  T: ihned
29/2011  Zveřejnit informaci o možnosti pronájmu Modrého salonku.
  Zodpovídá: starosta  T: ihned
30/2011  Jmenovat členy komise RO s účinností od 1. 2. 2011.
  Zodpovídá: starosta  T:ihned
31/2011  Zpracovat a podat schválené žádosti o dotace.
  Zodpovídá: starosta  T: ihned
32/2011  Odpovědět na podněty týkající se místních komunikací.
  Zodpovídá: starosta  T: ihned
33/2011  Odpovědět na podnět týkající se školské rady.
  Zodpovídá: starosta  T: ihned
34/2011  Svolat na 7. února 2011 veřejné zasedání ZO Dýšina.
  Zodpovídá: starosta  T: do 29. 1. 2011

Ing. Jaroslav Egrmajer     Mgr. Jaroslav Štilip
místostarosta      starosta obce

4

 
Usnesení z 5. schůze Rady obce Dýšina z 24. 1.

 V sobotu 5. února se v naší obci usku-
tečnily již druhé tradiční vepřové hody. 
Kvůli silnému větru byla celá akce na-
rychlo přesunuta do prostorů kolem 
hasičské zbrojnice. Již od 10.00 hodin 
probíhal prodej oblíbených zabíjačko-
vých dobrot, který vyvrcholil v  poledne 
klasickou zabíjačkou. Všichni přítomní 
byli svědky toho, jak taková pravá zabí-
jačka probíhá.
 

Zaměstnanci firmy Řezpof ručně vyrá-
běli jelita a jaternice. Hudbu obstarala 
dechová hudba ze Stříbra Amátovka. 
Všechny dobroty jsme měli možnost 
zapít tři druhy piva, které obstaralo o. 
s. Dopijem a jdem. Na čepu byla piva: 
světlá 12⁰  a polotmavá 14⁰  z pivovaru 
Herold Březnice a polotmavá 12⁰ z pivo-
varského dvoru Chýně u Prahy.
 Chtěli bychom poděkovat dýšinským 
hasičům, kteří nám kvůli nepříznivému 
počasí poskytli azyl v hasičské zbrojnici 
a pomohli s organizací celé akce. Dou-
fáme, že i příští rok se celá akce setká 
se stejným zájmem a ohlasem jako oba 
předešlé ročníky. 

 Lenka Vaníková

Vepřové hody v Dýšině



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

5

Elektrowin - jak se nejčastěji zbavujeme vysloužilých elektrospotřebičů

 
Advent a Vánoce s Guttou

 
6. ročník Novoroční vycházky

 „Okrašlovací spolek pro Novou Huť a 
Dýšinu“ uspořádal 6. ročník Novoroční 
vycházky. Po trase z Nové Hutě po levém 
břehu řeky Klabavy na golf a zpět po pravém 

břehu šlo 30 poutníků a 2 psi. Byl příjemný 
den a sněhu akorát. Na závěr bylo občerstve-
ní v restauraci v Nové Huti.

Ing. Eva Bartovská

 Pro letošní Vánoce připravila Mgr. Bed-
řiška Koželuhová se souborem Gutta opět 
nový repertoár s podtitulem „Vánoce v Če-
chách i v Evropě“. Jak název napovídá, děti 
nastudovaly nové koledy a vánoční písně 
z Francie, Irska, Anglie, Litvy, Srbska, Řecka 
i z různých koutů Čech, Moravy a Slovácka.
 Jak sám obsah Vánoc napovídá, rozdá-
valy děti radost zejména starším lidem. Na 
konci listopadu se sbor zúčastnil rozsvícení 
vánočního stromu před DD v Plzni – Lo-
chotíně. Adventními koncerty jsme pokra-
čovali v plzeňských Masných krámech 2. 12. 
pro zrakově postižené občany, 5. 12. (i přes 
velký mráz) v Chrástu opět při rozsvícení 
vánočního stromu, v úterý 14. 12. v rámci 
slavnostního koncertu ve prospěch Kojenec-
kého ústavu na plzeňské radnici a ve čtvrtek 
16. 12. opět v DD „Sedmikráska“ v Plzni na 
Lochotíně. Zde děti sklidily nejen velký po-
tlesk, ale také velké díky od personálu DD i 
od zdejších obyvatel. 
 Ve čtvrtek 16. 12. večer čekal Guttu ješ-
tě jeden velký koncert – vánoční koncert 
v dýšinském Modrém salonku, společně 
s hrádeckým žesťovým kvartetem Corrente 
a rokycanským sborem Cantate, pod ve-
dením PaedDr. J. Frolíka. Celý koncert byl 
věnován Nadaci pro transplantace kostní 
dřeně, za kterou se ho zúčastnila pracov-
nice této Nadace, slečna Šárka Prusíková. 
Z ohlasů veřejnosti můžeme hrdě pochválit 
naše zpěváky za výborný výkon, kterým při-
spěli ke sváteční atmosféře celého koncertu. 
Chceme též poděkovat panu starostovi, Mgr. 
Jaroslavu Štilipovi, za účast a tradiční pod-

poru našeho souboru. Pro Nadaci vystoupily 
děti z Dýšiny ještě v neděli 19. 12. v rokycan-
ském chrámu P. Marie Sněžné.
 Na závěr dlouhého předvánočního času 
se Gutta tradičně spojila s ochotníky z Lu-
cifera a společně zpříjemnili pondělní večer 
(20.12.) věrným dýšinským spoluobčanům. 
Děkujeme dětem za výdrž a koncertní nad-
šení a maminkám za výbornou spolupráci a 
zajištění „zákulisního servisu“.
 Rády bychom touto cestou poděkovaly 
všem, kteří nás svou podporou a povzbu-
zením „postrkují“ k další činnosti, ať jsou 
to rodiče dětí, p. starosta nebo spoluobčané 
a kamarádi. Snažíme se nejen učit děti zpí-
vat, vést je k lásce k hudbě, ale také pěstovat 
v nich  touhu předávat radost a nadšení dále. 
Doufáme, že rodiče nás i nadále podpoří ne-
jen účastí dětí na zkouškách a akcích sboru, 
ale také svou hojnější účastí na některém 
z jarních koncertů Gutty.

Mgr. Bedřiška Koželuhová
Jana Bártlová

Dne 29. ledna 2011 oslavili v kruhu 
svých blízkých krásnou diamantovou 
svatbu 

KVĚTA a KAREL  VOLRÁBOVI
 Své „ANO“ si řekli před 60 lety - 29. 
ledna 1951 na radnici ve Stříbře.
Od roku 1955 žijí v Dýšině. 
 Touto cestou ještě jednou blahopře-
jeme a přejeme jim hodně zdraví a spo-
kojenosti. 
 Obecní úřad Dýšina a SPOZ

Diamantová svatba



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

6

MŠ - Děti dětem
 

Advent a Vánoce v MŠ
 V týdnu od 17. do 21. 1. 2011 se dý-
šinská sluníčka (předškoláci) vydala na 
pohádkové putování. Školku obsadily 
loutky všeho druhu, herci si sami vysta-
věli několik scén. Zvoneček, oznamující 
každé představení se ozýval několikrát 
denně (dopoledne i odpoledne), děti si 

zahrály klasické pohádky, vymyšlené 
scénky, naučily se stínové divadlo (za 
pomoci baterek), namalovaly a vyrobily 
si vlastní divadelní oponu. 
 Vrcholem celého divadelně-pohádko-
vého týdne bylo představení pro mladší 
kamarády ze třídy broučků. Veršovanou 
pohádku Budulínek nám zahráli Honza 
Sekanina, Kačka Peková, Nikolka Uh-
lová, Klárka Běželová a další kamarádi 
pod vedením p. uč. Simony Trkovské.

Jana Bártlová

 Každý člověk, malý i velký, se těší na Vá-
noce. Svátky lásky, pokoje a radosti prožívá-
me každoročně se svými malými žáčky také 
v MŠ.  
 Jako každý rok předvánoční „těšení“ za-
hajuje návštěva Mikuláše a jeho pomocníků, 
kterou nám ochotně zajišťuje 9. třída ZŠ. Ani 
letos tomu nebylo jinak. Děti přivítaly Miku-
láše písničkou (na přání čertovské družiny) 
a koláči, na oplátku si čerti s dětmi zazpívaly 
oblíbený čertovský hit „Budliky, budliky“ od 
Pavla Nováka. Po té anděl, Mikuláš i někte-
ří čerti předali školáčkům sladké balíčky a 
pospíchali se svou p. uč. H. Müllerovou za 
dalšími „hříšníky“.
 Návštěvě deváťáků předcházela pohádka 
O hloupém Honzovi, se kterou za námi ve 
čtvrtek 2. 12. přijeli naši oblíbení členové di-
vadla Hra. Protože Vánoce a pohádky patří 
k sobě, ve čtvrtek 16. 12. vyjely děti a paní 
učitelky do Divadla Alfa na představení Po-
hádky z kouzelného mlýnku.
 Ani zpívající Kapičky nezahálely. Celý 
podzim se pilně připravovali malí (3-4 letí) 
i starší (předškoláci) zpěváčci na svůj vá-
noční koncert. V úterý 14. 12. svou vánoč-
ní pohádku v rámci „generálky“ předvedli 
ostatním kamarádům, ve středu 15.12. se 13 
starších zpěváků, poprvé v historii naší MŠ, 

zúčastnilo pěvecké soutěže dětských soubo-
rů v Plzni, kde si děti vyzpívaly zlaté pásmo 
a v létě je čeká koncert v plzeňské synagoze! 
Ostatní kamarádi si tento den prohlédli svá-
tečně vyzdobené plzeňské náměstí, výstavu 
v mázhausu radnice a betlém v katedrále.
 Předvánoční týden prožily děti v MŠ se 
svými rodiči. Broučci i sluníčka uspořádali 
sváteční odpoledne s tvůrčí dílnou (letos 
jsme zdobili plovoucí svíčky), koledami, 
vánoční nadílkou i ochutnávkou vánoční-
ho cukroví od maminek (babiček,…). Ve 
čtvrtek se sešly Kapičky s kamarády ze ZŠ 
– Kapkami z 1. tř., a Zpěváčky z 2. a 3. třídy 
na vánočním koncertě v Modrém salonku. 
Tradičně do posledního místečka naplněný 
salonek tleskal písničkám zimním, pohád-
kovým i vánočním. Díky štědrým příspěv-
kům rodičů jsme též přispěli na konto Na-
dace pro transplantaci kostní dřeně.
 Vánoční čas jsme zakončili Tříkrálovou 
koledou v MŠ (s rodiči) a následnou ná-
vštěvou dýšinského kostela s prohlídkou a 
výkladem od Mgr. Pavla Petrašovského.

Za všechny malé i velké „mateřáčky“
Jana Bártlová 



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

7

 
Mateřská škola zve...

 Rok 2011 začal v naší škole jmenováním 
členů do nové školské rady. Děkuji všem, 
kteří se zúčastnili voleb do školské rady a 
přeji našim novým členům, aby jejich tříleté 
působení přineslo nám všem pocit příjem-
né a konstruktivní spolupráce. Ještě jednou 
děkuji touto cestou bývalým členům školské 
rady za jejich působení v této funkci. 
 Zápis do prvního ročníku proběhl dne 
17. 1. 2011 a bylo zapsáno 18 nových  žáků 
naší školy. Na naše prvňáky se těší jejich bu-

doucí třídní učitelka Mgr. Lenka Rousová. 
Veškeré informace pro rodiče a budoucí prv-
ňáky jsou pravidelně zveřejňovány na našich 
webových stránkách www.zsdysina.cz . 
 Od ledna nás čekalo několik pracovních 
úkolů. K mnohým aktivitám patří zapoje-
ní žáků do pravidelných akcí, které pořádá 
v rámci výuky tématického okruhu ŠVP 
Člověk a příroda ZOO Plzeň, úspěšná účast 
Jany Bártlové, žákyně 9. ročníku, na mate-
matické olympiádě, zapojení do celostátní 
soutěže Zelené podnikání a Finanční gra-
motnost, pokračování v projektu Ajax a 
návštěva kulturních akcí.
 Naší škole byl rovněž schválen projekt, 
který jsme podali na základě výzvy MŠMT 
ČR a získali tak dotaci přes 1 milion korun. 
Tyto prostředky nejen napomohou obnovit 
zastaralé a nedostačující vybavení školy, ale 
rovněž zkvalitní možnosti výuky a dalších  
aktivit žáků i veřejnosti.
 Rovněž jsme reagovali na výzvu zařazení 
funkce asistenta pedagoga a i tento projekt 
nám byl přislíben. 
 Chtěla bych touto cestou poděkovat i zři-
zovateli za schválení příspěvku na lyžařský 
výcvik žáků. Toto poděkování náleží i zastu-
pitelstvu obce Kyšice. 
 V současné době plánujeme financování 
aktivit v rámci prevence sociálně patologic-
kých jevů, spolupráci se školou v partnerské 
obci Außernzehl a s místními spolky. Přes-

 
Ze života Základní školy generála Pattona

tože nový školní rok je ještě daleko, již nyní 
zvažujeme zabezpečení a rozšíření nabídky  
volnočasových aktivit. Věříme, že vyhovíme 
požadavkům a potřebám žáků i občanů naší 
obce.

Mgr. Radka Krausová
ředitelka školy



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

okolních pozemků, což není mnohdy po 
chuti příznivcům sterilních monokultur-
ních trávníků. 
 Je jasné, že zajištění sazenic, osiva a vytvo-
ření této zahrady dalo velkou práci a vypo-
vídá to o lásce k přírodě jejího tvůrce. 

 Popisuji zahradu z pohledu kolemjdoucí-
ho, ale byly by jistě zajímavější informace 
přímo od pana Volka. Našlo by se určitě 
mnoho dalších, kteří by mohli představit 
svou zahradu a vyslovit svůj názor na za-
hradní tvorbu v této oblasti. 

Ing. Pavla Velleková

8

 
Ojedinělá a unikátní zahrada v Dýšině

 Zahrada u rodinného domku pana Volka 
v lokalitě nové zástavby pod školou se na 
první pohled vymyká všeobecné představě o 
„učesané“ perfektně zahradníkem navržené 

a realizované zahradě. Ty jsou ve své podsta-
tě v současnosti  řešeny jedna jako druhá a 
můžeme je vidět prakticky na každém kroku 
- bezúdržbové zahrady s krátce střiženou 
travičkou a zálivy nepůvodních nízkých 
okrasných dřevin.
 O to více je unikátní tato rohová zahrada 
pod školou. Nejen vlastní pozemek zahrady, 
ale i přiléhající zelený pás u komunikace je 
nepřehlédnutelný druhovou rozmanitostí 
divokých lučních květin, okrasných i užit-

 Každá domácnost produkuje velké množ-
ství odpadu. Ideálně se ho zbavujeme tehdy, 
když před domem máme popelnici, za kte-
rou jednoduše zaplatíme a o její vyvážení se 
pak nemusíme starat.
 Jenže dnes už většina z nás ví, že do po-
pelnice nelze odložit vše. Copak o takový 
mastný papír od salámu se popelnice spo-
lehlivě postará. Jistou námahu nás stojí roz-
třídění papíru, plastů či skla. Ale i zde jsme 
si navykli na modré, žluté či zelené sběrné 
kontejnery. Co když se nám však rozbije mi-
xér, fén či žehlička? Jsme ochotni je odnést 
do sběrného dvora, který může být i několik 
kilometrů vzdálený?
Co napověděl průzkum?
 Elektroodpad je momentálně nejrychleji 
rostoucím druhem odpadu. Celosvětově 
nyní tvoří až pět procent hmotnosti pevné-
ho domácího odpadu, tedy téměř tolik jako 
plastové obaly. V zemích Evropské unie, kde 
se v domácnostech ročně vyprodukuje asi 
osm milionů tun elektroodpadu, roste jeho 
objem tempem tři až pět procent ročně, sko-
ro třikrát rychleji než celkový objem odpa-
du.
 „Před třemi lety, kdy v České republice za-
čínal systém zpětného odběru vysloužilých 
spotřebičů teprve vznikat, v mnoha zemích 
Evropy již perfektně fungoval. U nás tehdy 

– s nadsázkou řečeno – platilo, že většina 
lidí elektroodpad rozlišovala pouze na dvě 
skupiny: na ten, co se do popelnice nevejde, 
a ten druhý, co se tam vtěsnat dá,“ konstatu-
je Ing. Roman Tvrzník z kolektivního systé-
mu ELETKROWIN.
 Od té doby došlo k výraznému posunu. 
Ukázal to průzkum, který se opakoval 
v dvouletém intervalu. Lze konstatovat, že 
došlo k výrazným změnám v uvažování 
lidí. S tvrzením „Díky zpětnému odběru se 
nepovalují stará zařízení v příkopech a na 
skládkách“ dnes souhlasí 72 % dotazova-
ných.
 Když se řekne „zpětný odběr elektrozaří-
zení“, vybaví se podle průzkumu více než 
polovině dotázaných, přesněji 53 % respon-
dentů „odevzdání elektrozařízení prodejci 
při koupi nového“.
Co vlastníme, proč to vyhazujeme
 Průzkum poskytuje zajímavé údaje i ve 
vztahu k jednotlivým skupinám elektroza-
řízení. Tazatelé zjišťovali, kolik a kterých 
spotřebičů domácnosti vlastní, jaké je jejich 
průměrné stáří, nebo co bývá nejčastější 
příčinou jejich obměny. Například ledni-
ce – alespoň jednu vlastní 99 % českých 
domácností, 50 % lednic je starší pěti let. 
Novou si 55 % českých domácností poři-
zuje nejčastěji jednou za šest až deset let. 

kových dřevin a přirozených přírodních 
zákoutí.
 Neinformovaný pozorovatel by prostor 
mohl považovat za málo udržovanou za-
hradu, ale odborník pozná, že se jedná o 
promyšlený záměr s výborně vystiženými a 
skloubenými ekologickými prvky. Zahrada 
zajišťuje na poměry omezeného prostoru 
mimořádně příhodné životní prostředí pro  
zpěvné ptactvo, užitečný hmyz a nejspíše, 
díky malé vodní ploše, i pro obojživelní-
ky. Zahrada svým genetickým materiálem 
příznivě obohacuje druhovou rozmanitost 

Důvody vyřazení staré lednice jsou v rov-
nováze. Kvůli poruše ji přestává používat 47 
% domácností, 47 % odůvodňuje tento krok 
nákupem nového, lepšího modelu. Když už 
dojde na likvidaci ledničky, odevzdá ji 34 % 
domácností do sběrného dvora. Za novou ji 
při nákupu vymění u prodejce 20 % lidí, 13 
% starou, ale ještě funkční lednici někomu 
zdarma věnuje, osm procent prodá do baza-
ru nebo prostřednictvím inzerátu a stejných 
osm procent takový spotřebič nějakým způ-
sobem dál používá. Stále ještě však šest pro-
cent dotázaných přiznává, že starou lednici 
prostě postaví k popelnici.
 Pro srovnání se podívejme třeba na fény a 
kulmy: vlastní je 83 % českých domácností 
a 56 % jich je tři až pět let starých. Pokud 
dojde k výměně, je to v 65 % případů kvůli 
poruše a jen v 25 % z důvodu nákupu nové-
ho, lepšího modelu. 
 A způsob jejich likvidace? Největší množ-
ství těchto malých domácích pomocníků, 
bohužel, končí v popelnici mezi ostatním 
odpadem. Podle průzkumu je to 44 %. V 
domácnostech, kde mají větší ekologické 
zábrany, ale žádné místo zpětného odběru 
bezprostředně po ruce, jich dál překáží 16 
%, pouze 13 % fénů a kulem lidé odevzdají 
do sběrných dvorů.

převzato z firemních materiálů ELEKTROWIN

 
Elektrowin - jak se nejčastěji zbavujeme vysloužilých elektrospotřebičů



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

9

 
Paškův park v Nové Huti

 Možná si čtenáři Zpravodaje řeknou, že 
park tohoto jména neznají – opak je ale 
pravdou. Většina starších občanů Dýšiny 
zřejmě na toto pojmenování zapomněla a 
mladší neměli příležitost se jej dozvědět. 
Kde jej tedy hledat? Přijíždíte-li městskou 
hromadnou dopravou do Nové Huti, koneč-
ná zastávka autobusu č. 54 nebo 53 se nachá-
zí u malého parku, který toto jméno nese už 
více než 80 let.
 Byl založen r. 1928 na mírně svažitém a 
k severu orientovaném obecním pozemku 
č. 838/1. Dnes má tato parcela označení 955 
a výměru necelých 15 arů. R. 1930 byl po-
jmenován jménem dlouholetého předsedy 
a čestného člena zdejšího Okrašlovacího 
spolku a spolumajitele stavební firmy bratří 
Pašků „Sadem Josefa Paška“ (později Paškův 
park). V hořejší části parku byly tehdy vysa-
zeny 3 lípy velkolisté na památku tří padlých 
vojínů z Nové Huti v I. světové válce; jména 
padlých nám známa nejsou. Kdo byl auto-
rem projektu parku a kdo projekt realizoval, 
rovněž nevíme. Díky laskavosti pana V. 
Kepky, který pro tento článek zapůjčil velice 
cennou pohlednici parku z let asi 1930–1932 
už ale víme, jak park v době svého založení 
vypadal!

Jaký je současný stav?
 Z původní výsadby zde dominuje 7 exem-
plářů smrku pichlavého („stříbrný smrk“), 
zmíněné 3 lípy a ve spodní části parku 2 
vrby („smuteční“). Neplánovaně (a naprosto 
nevhodně) zde byly, neznámo kým, vysaze-

ny další dřeviny (smrk, jedle, thuje, třešně, 
břečťan, bříza). Živý plot je nekvalitní, pro-
řídlý a přerostlý. Při dolním okraji parku 
byl před několika lety postaven přístřešek 
zastávky MHD, dnes s přehlednou vývěsní 
turistickou mapou, s lavičkou, se skříňkou 
Okrašlovacího spolku a s další nevyužíva-
nou a poškozenou skřínkou, která je trvale 

prázdná. Boční venkovní stěna přístřešku 
bohužel slouží stále častěji k „černému“ vý-
lepu pozvánek na nejrůznější akce. Vpravo 
od přístřešku je jednoduchá zasklená infor-
mační skříňka Obecního úřadu. Pro zachy-
cení povrchových vod je při spodní straně 
parku rigol z betonových tvárnic, bez vyús-
tění do veřejné kanalizace. 
 Mezerami v živém plotu a úpravou terénu 
jsou zde naznačené dvě pěšiny. Jedna (z ulice 
17. Listopadu, od čp. 4) je občasně využívána 
jako přístupová k zastávce MHD, vyúsťuje 
však nelogicky do zmíněného rigolu a navíc 
do ní zasahuje jedna z laviček. Druhá linie, 
vycházející z postupně se zužující a zarůs-
tající pěšiny, oddělující obytné zahrady čp. 
75 a 52 od parku, vyúsťuje nebezpečně do 
zatáčky frekventované silnice.
 Při přípravě oslav 100 výročí Okrašlo-
vacího spolku zde byl péčí členů Spolku 
vyzvednut, očištěn a na postavený sokl 
znovu osazen pomník s datem založení 
spolku (1909) a datem původního vztyčení 
pomníku (1934). Byl doplněn rok 2009. Až 
do této doby (neznámo od kdy) se pomník 
povaloval odhozený v křovinách u spodního 
okraje parku. Členové spolku rovněž očistili 
a zprovoznili drnem zarostlé betonové scho-
dy, postavené r. 1933 ve střední a v západní 
části parku a do parku instalovali 2 betono-
vé lavičky s dřevěnými sedáky. Firma Hájek 
sem věnovala litinový stojánek s nápisem 
„1909–2009. Sto let Okrašlovacího spolku“. 
Pracovníci Obecního úřadu Dýšina vyseka-
li a vyvezli travní hmotu a ošetřili křoviny 

živého plotu. Nově osazený pomník byl 
odhalen při slavnosti 14. června 2009 v 17 
hodin, za účasti pěveckého sdružení Gutta a 
četných místních obyvatel i hostů.

... a budoucnost parku?
 Celková koncepce parku při jeho založe-
ní vycházela z jiné dobové atmosféry a jiné 

místní dopravní situace. Park dnes zvláště 
přerostlými smrky pichlavými působí po-
chmurně až ponuře a je využíván zřídka. 
Stále ale platí a potvrzuje se výjimečnost a 
cennost polohy v pomyslném centru Nové 
Huti na Husově náměstí. Vedle křižovatky 
„U Křížku“ je základním orientačním bo-
dem osady a místem setkávání. Okolo parku 
prochází modře značená turistická cesta se 
směrovkou a značená cyklostezka č. 2159; za 
mostem přes Klabavu je východisko naučné 
stezky Kokotské rybníky. 
 Park je místem, které má určitě ambice 
stát se opět místem klidnějšího a příjemné-
ho posezení i komornějšího setkávání např. 
typu koncertů a výstav. K tomu ale současný 
stav parku zatím příliš neláká. Loňského 
roku byl zmíněn v „Návrzích na výsadbu 
dřevin a údržbu zeleně v obci Dýšina a osadě 
Nová Huť“, které byly tehdy předány obec-
nímu zastupitelstvu i obecnímu úřadu. Bylo 
zde konstatováno, že park potřebuje zásadní 
obnovu. 
 Další rozhodování o stavu a podobě parku 
(včetně technických doplňků typu tabulí, 
přístřešků, pomníků a pod.) by mělo být 
s vědomím majitele pozemku svěřeno do 
rukou odborníků, kteří jsou schopni sladit 
historii místa se současným využíváním. 
Předejde se tak značnému urbanistickému 
poškození prostoru, k jakému např. došlo 
v průběhu posledních 40ti let nekoordino-
vanou technickou úpravou parku na návsi 
v Dýšiné.
 Domníváme se, že vzhledem k významu 
celé lokality Husova náměstí v Nové Huti je 
nutný odborný pohled zkušeného zahradní-
ho architekta, tj. zpracování projektu a ná-
sledná postupná obnova. 
 Nic samozřejmě není zadarmo a obecní 
pokladna není bezedná; přesto jsme pře-
svědčeni, že budoucnost parku stojí za za-
myšlení i případné hledání finančních zdro-
jů mimo rozpočet obce.
 Za zapůjčení historické pohlednice Paš-
kova parku děkujeme panu V. Kepkovi; paní 
M. Boušové a panu J. Mičanovi děkujeme za 
dohledání stávající parcelní situace.

Jaroslava a Jan Nesvadbovi

Použitá literatura
Anonymus (2009): 100 let Okrašlovacího 
spolku pro Novou Huť a Dýšinu. – 8 str., 
vydal Okrašlovací spolek pro Novou Huť a 
Dýšinu.
Brejcha B. (1934): Pamětní spis Okrašlovací-
ho spolku pro Novou Huť a okolí (u Dýšiny) k 
25 letému výročí jeho vzniku 1909–1934. –80 
str., vydal Okrašlovací spolek v Nové Huti a 
okolí.
Sofron J. a Nesvadbová J. (2010): Návrhy na 
výsadbu dřevin a údržbu zeleně v obci Dýšina 
a osadě Nová Huť“. – ms. [Tabulka a průvod-
ní text, uloženo na Obecním úřadu Dýšina, 
viz též http://www.obecdysina.cz/spolky-
sdruzeni/okraslovaci-spolek/].



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

10



Dýšina - Nová Huť - Horomyslice
Obecní
ZPRAVODAJ leden - únor 2011

11

PODNIKATELÉ, DOBRÁ ÚČETNÍ JE K NEZAPLACENÍ!
MY TO VÍME A PROTO VÁM NABÍZÍME NAŠE KVALITNÍ 

SLUŽBY, SE KTERÝMI BUDETE VELICE SPOKOJENI.
- vedení účetnictví
- vedení daňové evidence 
- zpracování daňových přiznání jak pro právnické tak pro fyzické osoby
- perfektní servis v oblasti zpracování mezd a personalistiky
- přiznání pro DPH, silniční daň a jiné majetkové daně
- administrativní práce všeho druhu (odvolání na úřady, stížnosti)
- zastoupení na FÚ při kontrolách
- zastoupení na OSSZ při kontrolách
- vstřícnost, svědomitost a rádi poradíme
- slušné vystupování
- automobily ve vlastnictví s možností k vám dojet pro dokumenty
- možnost předání účetní dokumentace ke zpracování naší pracovnici na adrese T. Duchek, K Chlumu 231, 

Dýšina
- spolehlivost

Nejste-li spokojeni se svou účetní, klidně ji vyměňte! Nebudete litovat. Spokojenost 
našich klientů je naší odměnou. Pracujeme s plným nasazením.

  Adresa: Účetní kancelář, Úslavská 21, 326 00 Plzeň – Slovany
       tel.: 377 242 464, 603 544 421, 739 213 431, 739 098 113
      email: info@ucetnictviduchkova.cz



Obecní zpravodaj vydává Obecní úřad Dýšina. Registrováno pod MK ČR E 19292. El. podoba  zpravodaje je umístěna na  www.obecdysina.cz. 
Vytištěno:  NAVATISK Plzeň. Vyjádřená stanoviska uvedená v příspěvcích dopisovatelů se nemusejí shodovat s názorem redakce Obecního zpra-
vodaje. Redakce si vyhrazuje právo krátit a upravovat příspěvky. E-mail, na který můžete posílat své příspěvky: pavelkr@centrum.cz.


